[image: image1.jpg]

КУРАГИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
25.12.2023                                      пгт. Курагино                                 №33-190-Р
Об утверждении Положения об оплате труда
муниципальных служащих, замещающих должность
муниципальной службы в Курагинском поселковом
Совете депутатов
В соответствии с Федеральным Законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 24.04.2008 №5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае»,  Постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 №512-П «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иных муниципальные должности, и муниципальных служащих», руководствуясь статьёй 19 Устава муниципального образования посёлок Курагино, поселковый Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должность муниципальной службы в Курагинском поселковом Совете депутатов, согласно приложению.
2. Признать утратившими силу решения Курагинского поселкового Совета депутатов:
- от 02.11.2016 №13-75-Р «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должность муниципальной службы в Курагинском поселковом Совете депутатов»;
- от 15.12.2017 №23-138-Р «О внесении изменений в решение Курагинского поселкового Совета депутатов от 02.11.2016 №13-74-Р «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должность муниципальной службы в Курагинском поселковом Совете депутатов»;
- от 12.09.2018 №29-170-Р «О внесении изменений в решение Курагинского поселкового Совета депутатов от 02.11.2016 №13-74-Р «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должность муниципальной службы в Курагинском поселковом Совете депутатов»;
- от 25.09.2019 №39-227-Р «О внесении изменений в решение Курагинского поселкового Совета депутатов от 02.11.2016 №13-74-Р «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должность муниципальной службы в  Курагинском поселковом Совете депутатов»;
- от 29.04.2020 №44-249-Р «О внесении изменений в решение Курагинского поселкового Совета депутатов от 02.11.2016 №13-74-Р «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должность муниципальной службы в  Курагинском поселковом Совете депутатов»;
- от 22.09.2020 №1-11-Р «О внесении изменений в решение Курагинского поселкового Совета депутатов от 02.11.2016 №13-74-Р «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должность муниципальной службы в  Курагинском поселковом Совете депутатов»;
- от 11.05.2022 №16-103-Р «О внесении изменений в решение Курагинского поселкового Совета депутатов от 02.11.2016 №13-74-Р «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должность муниципальной службы в  Курагинском поселковом Совете депутатов»;
- от 17.05.2023 №27-158-Р «О внесении изменений в решение Курагинского поселкового Совета депутатов от 02.11.2016 №13-74-Р «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должность муниципальной службы в  Курагинском поселковом Совете депутатов».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссии Курагинского поселкового Совета депутатов по экономической политике и финансам (А.А. Покатилов).

4. Решение  вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Курагинские новости».
	Председатель
поселкового Совета депутатов
	Глава посёлка Курагино

	                                   Л. И. Моисеенко
	                                           С. А. Кнауб

                                                                                         Приложение к решению
поселкового Совета депутатов
                                                                                               от 25.12.2023 №33-190-Р
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В КУРАГИНКОМ ПОСЕЛКОВОМ СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ.
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Настоящее Положение устанавливает значения размеров оплаты труда муниципальных служащих Курагинского поселкового Совета депутатов.
2. ОПЛАТА ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ.
2.1. Оплата труда муниципальных служащих состоит из составных частей денежного содержания.
2.2. В состав денежного содержания включаются:
- должностной оклад;
- ежемесячная надбавка за классный чин;
- ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;
- ежемесячная надбавка за выслугу лет;
- ежемесячное денежное поощрение;
- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
- премии;
- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, которая не является выплатой за отработанное время;
- материальная помощь.
2.3. На денежное содержание начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.
3. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ.
3.1. Размеры должностных окладов муниципальных служащих Курагинского поселкового Совета депутатов устанавливаются согласно приложению к Положению.
4. НАДБАВКИ ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН.
4.1. Муниципальным служащим устанавливаются размеры ежемесячной надбавки за классный чин к должностным окладам в следующих размерах:
- за классный чин 1-го класса - 35 процентов;
- за классный чин 2-го класса - 33 процента;
- за классный чин 3-го класса - 25 процентов.
4.2. Надбавки за классный чин выплачиваются после присвоения муниципальным служащим соответствующего классного чина в порядке, установленном краевым законодательством.
5. ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ НАДБАВКА ЗА ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ.
5.1. Муниципальным служащим за особые условия муниципальной службы устанавливается ежемесячная надбавка в зависимости от отнесения должности муниципальной службы к группе должностей, в следующих размерах:
- главная и ведущая группа должностей – 70% должностного оклада;
- старшая и младшая группа должностей – 50% должностного оклада.
6. ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ НАДБАВКА ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ.
6.1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе к должностному окладу составляет:
- при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет - 10 процентов;
- при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15 процентов;
- при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20 процентов;
- при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов.
7. ДЕНЕЖНОЕ ПООЩРЕНИЕ.
7.1. Муниципальным служащим ежемесячно выплачивается денежное поощрение в размерах,  установленных в Приложении к настоящему Положению.
7.2. Размер ежемесячного денежного поощрения, определенный в соответствии с Приложением №2 к настоящему решению, увеличивается на 3000 рублей.
7.3. В месяце, в котором муниципальному служащему производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии пунктом 7 настоящего Положения, увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле:
ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1)
где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;
Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.
Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2)
где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период
до 1 января 2024 года;
ОТ2 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период
с 1 января 2024 года;
Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;
Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.
7.4. Размер поощрения устанавливается Председателем Курагинского поселкового Совета депутатов при утверждении штатного расписания. Утверждая штатное расписание и определяя размер поощрения, Председатель Курагинского поселкового Совета депутатов руководствуется ниже следующим:
- степень и качество выполнения муниципальными служащими возложенных на них должностных обязанностей, степень и качество выполнения муниципальными служащими в пределах их должностных обязанностей плана работы структурного подразделения или плана работы Курагинского поселкового Совета депутатов, индивидуальных планов работы муниципального служащего;
- степень и качество выполнения муниципальными служащими поручений Председателя Курагинского поселкового Совета депутатов;
- степень и качество исполнения муниципальными служащими правил внутреннего распорядка;
- степень и качество исполнения муниципальными служащими сроков рассмотрения обращений, заявлений граждан, сроков исполнения документов;
- оценки со стороны контролирующих органов.
При определении размера поощрения могут быть учтены такие обстоятельства, как напряженная деятельность по разработке проектов, программ, выполнение с надлежащим качеством обязанностей отсутствующего муниципального служащего.
8. РАЗМЕРЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ПРОЦЕНТНОЙ НАДБАВКИ К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ ЗА РАБОТУ СО СВЕДЕНИЯМИ, СОСТАВЛЯЮЩИМИ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ТАЙНУ,  И ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ПРОЦЕНТНОЙ НАДБАВКИ К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ ЗА СТАЖ СЛУЖБЫ В СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ ПО ЗАЩИТЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ТАЙНЫ.
8.1. Размерами ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, и ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за стаж службы в структурных подразделениях по защите государственной тайны являются размеры указанных ежемесячных процентных надбавок, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
Выплата ежемесячных процентных надбавок, указанных в абзаце первом настоящего пункта, осуществляется в пределах установленного фонда оплаты труда.
8.2. Муниципальным служащим, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, процентную надбавку к должностному окладу в зависимости от степени секретности и объема сведений, к которым эти работники имеют документально подтвержденный доступ на законных основаниях, выплачивается в следующих размерах:
за работу со сведениями, имеющими степень секретности «особой важности» - 50 процентов;
за работу со сведениями, имеющими степень секретности «совершенно секретно»- 30 процентов;
за работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно»:
при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий – 10 процентов, без проведения проверочных мероприятий - 5  процентов.
При определении размера ежемесячной процентной надбавки учитывается объем сведений, к которым муниципальные служащие имеют доступ, а также продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений.
8.3. Ежемесячная процентная надбавка не выплачивается:
лицам, освобожденным от занимаемых должностей;
лицам, в отношении которых допуск к государственной тайне на постоянной основе прекращен;
лицам, освобожденным от работы на постоянной основе со сведениями, составляющими государственную тайну, распоряжением;
лицам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им установленного возраста;
лицам, находящимся в отпуске без сохранения заработной платы (денежного содержания).
Выплата надбавки прекращается со дня, следующего за днем освобождения (временного отстранения) от занимаемой должности, прекращения допуска к государственной тайне на постоянной основе, освобождения от работы на постоянной основе со сведениями, составляющими государственную тайну.
Основанием для прекращения выплаты надбавки является распоряжение Председателя Курагинского поселкового Совета депутатов об освобождении (временном отстранении) муниципального служащего от занимаемой должности, прекращении допуска к государственной тайне на постоянной основе, освобождении от работы на постоянной основе со сведениями, составляющими государственную тайну, или о предоставлении отпуска по уходу за ребенком.
8.4. Установить муниципальным служащим структурных подразделений по защите государственной тайны дополнительно к ежемесячной процентной надбавке к должностному окладу, предусмотренной пунктом 2 настоящего раздела, процентную надбавку к должностному окладу за стаж работы в указанных структурных подразделениях в размере:
при стаже работы от 1 до 5 лет - 10 процентов;
при стаже работы от 5 до 10 лет - 15 процентов;
при стаже работы от 10 лет и выше – 20 процентов.
Структурными подразделениями по защите государственной тайны считаются созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации специальные подразделения, а также отдельные должности, замещаемыми муниципальными служащими, основной функцией которых является обеспечение защиты государственной тайны.
Перечень структурных подразделений и отдельных должностей по защите государственной тайны утверждаются распоряжением Председателя Курагинского поселкового Совета депутатов. В перечень включаются только те структурные подразделения и отдельные должности, на которые согласно утвержденным в установленном порядке положениями (должностным обязанностям) возложено выполнение конкретных задач (функций) с учетом специфики проводимых работ по защите государственной тайны, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, в качестве их основных функций.
В стаж работы муниципальных служащих структурных подразделений по защите государственной тайны, дающий право на получение указанной надбавки, включается время работы в соответствующих подразделениях других органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций.
При определении стажа работы (службы) в структурных подразделениях по защите государственной тайны учитывается только подтвержденный документально стаж работы (службы) в структурных подразделениях независимо от того, в каком государственном органе, органе местного самоуправления, организации, воинской части работал (служил) муниципальный служащий.
Перерывы в службе (работе) в структурных подразделениях по защите государственной тайны в стаж работы (службы) для получения процентной надбавки за стаж работы (службы) в соответствующих структурных подразделениях не засчитываются.
Выплата процентной надбавки за стаж работы (службы) производится на основании распоряжения Председателя Курагинского поселкового Совета депутатов.
9. ПРЕМИРОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ.
9.1. Муниципальным служащим в целях материального стимулирования, успешного и добросовестного исполнения своих должностных обязанностей, умения оперативно решать производственные вопросы и нести ответственность за принятые решения, повышения уровня ответственности за порученный участок работы, выплачиваются премии в соответствии с Положением о премировании, утверждаемым решением поселкового Совета депутатов.
10. ЕДИНОВРЕМЕННАЯ ВЫПЛАТА ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА.
10.1. Единовременная выплата муниципальным служащим осуществляется один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере 3,5 должностных окладов и не входит в расчет среднего заработка.
11. МАТЕРИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ.
11.1. Муниципальным служащим может оказываться единовременная материальная помощь в связи с бракосочетанием, рождением ребенка, смертью супруга (супруги) или близких родственников.
11.2. Положение о материальной помощи утверждается решением поселкового Совета депутатов.
12. ИНДЕКСАЦИЯ РАЗМЕРОВ ОПЛАТЫ ТРУДА.
12.1. Размеры оплаты труда муниципальных служащих индексируются (увеличиваются) в размерах и в сроки, предусмотренные законом края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период для индексации (увеличения) размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих государственные должности Красноярского края, размеров должностных окладов по должностям государственной гражданской службы Красноярского края.
Приложение №1
к положению об оплате
труда муниципальных служащих
Курагинского поселкового Совета
депутатов
РАЗМЕРЫ
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
КУРАГИНСКОГО ПОСЕЛКОВОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ.
	Наименование должности
	                                  VI

	Ведущий специалист по работе с представительным органом
	6163

Приложение  №2
к положению об оплате
труда муниципальных служащих
Курагинского поселкового Совета
депутатов
РАЗМЕРЫ
ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ КУРАГИНСКОГО ПОСЕЛКОВОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
	Наименование должности
	Размер денежного поощрения

	Ведущий специалист по работе с представительным органом
	от 1,1 до 2,5